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Em cumprimento da L& n.° 26/94, de 19 de Agosto, adaptada a Regigo pelo Decreto Legidativo Regiona n.° 5/95, de 29 de Abil,
e demais normas aplicavels em matéria de publicitaco de ajudas, publica-se a lista das gjudas concedidas no &mbito do Programa
Operacional de Valorizagdo do Potencial Econdmico e Coesdo Territorial da Regid Auténoma da Madeira (Programa Intervir+ -
Componente Fundo Europeu de Desenvolvimento Regiona (FEDER) - respeitante ao 1° semestre de 2010, por referencia as entidades
executoras de cada projecto e a data de aprovacdo de cada candidatura pela Autoridade de Gest&o
Desenvolvimento Regional).

o Programa (Instituto de

Montantes Aprovados
NIF Entidade Beneficiéria Designagéo da Operagao Eixo/Tipologia de Operag&o Data de
Aprovagéo Custo Total Despesa
o A FEDER
Elegivel Publica (*)
A - : : Inovagéo, desenvolvimento,
ADERAM - Agéncia de 11l Férum Mundial de Desenvolvimento
511 127 626 | jogenvolvimento da RAM Econémico Regional tecnoldgico e sociedade do 05/05/2010 95.219,23 95.219,23 76.175,38
conhecimento / Acgdes Inovadoras
Competitividade da base econémica
511 191 030 é%?\l?}ﬂlli‘\;‘gsplﬁ\lrﬁ’%gggAL LDA. Adaptagéo de nova loja regional / E2-Incentivos as Empresas - 24/05/2010 103.393,01 43.942,03 21.971,02
SIRE - Proj. Especiais
Inovagéo, desenvolvimento,
. tecnolégico e sociedade do
509 336 817 |ALVES e CAMACHO LDA Abertura de uma nova loja conhecimento / E1-Incentivos as 24/05/2010 38.897,80 23.338,68 11.669,34
Empresas - Empreendinov
Competitividade da base econémica
500174 515 | (N e auont Loa e RERO | Criagao de um cabeleireiro regional / E2-Incentivos as Empresas -|  28/01/2010 38.523,56 19.261,78 9.630,89
SIRE - Proj. Especiais
Inovacédo, desenvolvimento,
BD Madeira - Reutilizacédo de Baterias | Doutor Bateria - Reutilizagdo de tecnolégico e sociedade do
509 196 020 | j5adas, Lda., Baterias conhecimento / E1-Incentivos as 26/04/2010 81.508.53 48.959.12 24.479,56
Empresas - Empreendinov
Construcéo e exploragdo de Posto de | Competitividade da base econdémica
508 422 523 |BRILHO INFINITO - LDA Abastecimento de combustiveis regional / E2-Incentivos as Empresas - 29/03/2010 255.745,92 115.085,66 57.542,83
liquidos Qualificar+
Competitividade da base econémica
509 261 299 |Chuva de Alecrim, Lda. Restaurante Tradicional Madeirense regional / E2-Incentivos as Empresas - 29/06/2010 102.483,57 48.679,70 24.339,85
SIRE - Proj. Especiais
. s Competitividade da base econémica
CONCRETO PLANO - Investimento em Factores Dinamicos . . 9
511113 722 CONSTRUCOES, SA de Competitividade rQeS:ﬁz?;LEZ-Incemlvos as Empresas - 29/03/2010 87.982,39 35.192,96 17.596,48
o Competitividade da base econémica
509 072 666 |CRIAVANGUARDA, LDA. Abertura de um espago comercial regional / E2-Incentivos as Empresas -| ~ 28/01/2010 97.921,59 46.512,76 23.256,38
loja de roupa s - i
IRE - Proj. Especiais
Inovacédo, desenvolvimento,
DESENQUADRADO - MULTIMEDIA E |Emisséo de conteudos visuais através |tecnol6gico e sociedade do
509 048 234 | COMUNICACAO - UNIPESSOAL, LDA |da "Internet” conhecimento / E1-Incentivos as 28/01/2010 44.595.41 22.297.71 11.148,86
Empresas - Empreendinov
Projecto Especial de qualificacéo, Competitividade da base econémica
511053703 | Emnncrcko o s P8 modernizacao, requalificacao, regional / E2-Incentivos as Empresas -|  28/01/2010 44.617,00 18.962,23 9.481,12
GAO, LDA X =
racionalizagéo e inovagéo, num mode |SIRE - Proj. Especiais
Implementacéo de um Robot . P
A . Competitividade da base econémica
Mecanico de Farméacia, um Médulo de X ASE
511 256 396 |ESPACOPHARM,LDA Gestéo de Filas e de um Website com | "€dional / E2-Incentivos as Empresas - 29/03/2010 300.006,90 120.002,76 60.001,38
Ges Qualificar+
M - Competitividade da base econémica
511 285 159 |ESTRELA DA BARREIRA, LDA Resfruturagao de um Bar e Mini regional / E2-Incentivos as Empresas -| ~ 28/01/2010 105.670,64 44.910,02 22.455,01
Mercado (tipo Tradicional) n .
SIRE - Proj. Especiais
o . Inovagéo, desenvolvimento,
) Editoria livros a pregos reduzidos em tecnolbgico e sociedade do
509 182 704 |EUTHALIA EDITORA, Lda (cj:rcI:Jallts tradicional e plataformas conhecimento / E1-Incentivos as 26/04/2010 225.212,00 135.127,20 67.563,60
g Empresas - Empreendinov
. Competitividade da base econémica
511 276 524 |FARMACIA DA PENTEADA, LDA. Construir e equipar uma farmacia regional / E2-Incentivos as Empresas - 29/03/2010 200.961,81 80.384,73 40.192,37
Qualificar+
% Competitividade da base econémica
FRANCISCO MANUEL DOS SANTOS |REESTRUTURACAO DE UMA . n N
178 052 531 GONCALVES UNIDADE DE RESTAURACAO rselggn_allgzoleZéan(;ecri\;li\;os as Empresas - 28/01/2010 95.455,11 45.341,18 22.670,59
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Montantes Aprovados
NIF Entidade Beneficiaria Designagdo da Operagao Eixo/Tipologia de Operagéo Data de
Aprovagao Custo Total Despesa FEDER
Elegivel Publica (*)
. ok Competitividade da base econémica
500 122 237 |Fundagéo INATEL Redinamizagho do INATEL Porto regional / E2-Incentivos as Empresas -|  24/05/2010 812.131,20 365.459,04 182.729,52
S| Turismo
Desenvolvimento sustentavel /
Mobilidade inovadora e sustentavel no|Sistema de gestdo ambiental de
511 026 340 |Horérios do Funchal, S.A Funchal (Civitas Mimosa) segunda geragao, Rede Natura e 26/03/2010 2.876.120,00 2.876.120,00 2.013.284,00
Biodiversidade
Inovagéo, desenvolvimento,
tecnolégico e sociedade do
conhecimento / Incentivos a
SPAN is a Software Platform for investigacéo, desenvolvimento
511 281 005 |INOVISOFT, TECNOLOGIAS LDA Automated Enterprise-wide tecnoldgico e inovagao da Regido 28/01/2010 211.185,62 165.415,95 82.707,98
Auténoma da Madeira
(+CONHECIMENTO - Projectos em Co-
promogé&o)
Sistema de gestao de seguranga Competitividade da base econdmica
511 029 330 |Irm&os Reis & Gongalves, Lda. alimentar e melhoria ao nivel de regional / E2-Incentivos as Empresas -|  28/01/2010 107.044,42 48.169,99 24.085,00
eficiencia energetica SIRE - Proj. Especiais
IVBAM - Instituto do Vinho, do = : i smi
! Promogéo do Bordado Madeira e do | Competitividade da base econémica
511 270 305 IBgrdado e do Artesanato da Madeira, Artesanato Regional (2009-2010) regional / Acgdes Colectivas 17/02/2010 587.247,35 587.247,35 411.073,15
Modernizagédo da empresa, utilizagdo |Competitividade da base econémica
511 002 440 |J S MENESES, S.A. das boas praticas em termos de regional / E2-Incentivos as Empresas - 29/03/2010 106.392,51 47.876,63 23.938,32
gestdo e eficiéncia energética SIRE - Proj. Especiais
Inovagéo, desenvolvimento,
- Tecnologias de Informacéo - Emproj. |tecnolégico e sociedade do
511 032 463 |Jorge S&, S.A. SATEC conhecimento / E1-Incentivos as 29/03/2010 1.610.098,14 500.000,00 250.000,00
Empresas - Qualificar+
511 065 043 |-EVIMPORT DA MADEIRA Apetrechamento das Instalagtes da ~|CERPEIIIAe I8 8se 20RO | 012010 2.122.298,99 500.000,00 250.000,00
COMERCIO AUTOMOVEL, LDA Leuimport Sl?éll?i?i?af* -Incentivos as Empresas - S el -000,
Inovacéo, desenvolvimento,
M. Alexandra Cardoso, Unipessoal . tecnolégico e sociedade do
509 191 460 |G, Abertura de uma nova loja conhecimento / E1-Incentivos as 28/01/2010 84.404,26 50.642,56 25.321,28
Empresas - Empreendinov
. P Inovagéo, desenvolvimento,
Reestrmuragao tecnolégica e tecnologico e sociedade do
511 007 779 |Madeira Auto Car, Lda introdugéo de ecfjlmen(:ltés energéticas conhecimento / E1-Incentivos as 29/03/2010 79.188,92 31.675,57 15.837,79
nos processos de gestao Empresas - Qualificar+
) IsTsT:y?:Zf‘ggsfageégfg:gﬁ?aﬂga Competitividade da base econoémica
201 559 846 |Manuel da Silva Abreu Alimentar nos Estabelecimentos de regional / E2-Incentivos as Empresas - 29/03/2010 42.939,10 21.469,55 10.734,78
Res S| Turismo
R A A Competitividade da base econémica
511 246 234 |MARIA DA LUZ DANTAS - FARMACIA | NOVA FARMACIA NA RIBEIRA regional / E2-Incentivos as Empresas -|  26/04/2010 145.940,22 69.321,60 34.660,80
UNIPESSOAL, LDA BRAVA - .
SIRE - Proj. Especiais
: 2 " Competitividade da base econémica
179 186 701 |Maria Martinha Sousa Canha S;;‘ com jogos de saldo (bilhar, setas, regional / E2-Incentivos as Empresas - 24/05/2010 135.631,38 64.424,91 32.212,46
SIRE - Proj. Especiais
. Competitividade da base econémica
509 421 466 |MATERIA PURA, LDA. Papelaria, Reprografia e Livraria regional / E2-Incentivos as Empresas - 29/06/2010 84.908,66 40.331,61 20.165,81
SIRE - Proj. Especiais
" . Sistema de Adugéo de Agua Potavel - T P
511201419 |§F Madeira Parques Empresariais | b, o5 Empresariais de Ribeira rce"’i‘;ﬂz‘l'}"X‘gzﬁ?nf:n?:zemeﬁggg:}’a'fa 04101/2010 1.329.055,07 1.329.055,07 1.063.244,06
A Brava, Calheta, Porto Moniz. 9 P
. . Captagéo, Tratamento e Distribuicdo [ Desenvolvimento sustentavel / Ciclo
511239 068 |Municipio de Porto Moniz de Agua Potavel & Ribeira Funda Urbano da Agua - Sistemas em Baixa | 09/05/2010 161.929,04 161.929,04 129.543,23
PADARIA E PASTELARIA SOLAR Competitividade da base econémica
511 209 835 |DOS ALAMOS, SOCIEDADE Abertura de uma loja de conveniéncia [regional / E2-Incentivos &s Empresas - 28/01/2010 107.135,59 48.211,02 24.105,51
UNIPESSOAL, LDA. SIRE - Proj. Especiais
: Competitividade da base econémica
PECA AQUI - PECAS PARA Loja de venda de pecas para N . i
509 316 344 | A ;TOMOVEIS - UNIPESSOAL, LDA | automéveis regional / E2-Incentivos as Empresas - 24/05/2010 28.597,31 13.583,72 6.791,86
SIRE - Proj. Especiais
Inovagéo, desenvolvimento,
PHYTOCHEM - Comercio de Produtos . - tecnolégico e sociedade do
509 227 295 de Higiene Lda. Industria Quimica conhecimento / E1-Incentivos as 26/04/2010 114.816,12 68.889,67 34.444,84
Empresas - Empreendinov




Il
Nimero 161

26 de Agosto de 2010

Montantes Aprovados
NIF Entidade Beneficiaria Designagdo da Operagao Eixo/Tipologia de Operagéo Data de
Aprovagao Custo Total Despesa FEDER
Elegivel Publica (*)
Competitividade da base econémica
. Centro de lavagens e Servigos- X e
511 222 386 |R L E C Cassianos Lda Elefante Azul- %ama Cruz ¢ gg:ﬁzg!i:fz-lncemlvos as Empresas - 24/05/2010 858.103,88 386.146,75 193.073,38
Inovagéo, desenvolvimento,
tecnolégico e sociedade do
509 315 917 |Rebeldes Sabores, Lda Rebeldes Sabores conhecimento / E1-Incentivos as 26/04/2010 125.368,65 75.221,19 37.610,60
Empresas - Empreendinov
REFUGIO ATLANTICO - _ " Competitividade da base econémica
512030 049 |EXPLORAGAO HOTELEIRA E Remodelagéo do Hotel Jardim regional / E2-Incentivos as Empresas -|  26/04/2010 518.808,25 259.404,13 120.702,07
b Atlantico nos Prazeres v
TURISTICA, SA S| Turismo
Exploragéo do Estaleiro para, Competitividade da base econémica
509 159 346 |RepMaritima - Unipessoal, Lda embarcagdes de recreio na Agua de [regional / E2-Incentivos as Empresas -| ~ 24/05/2010 172.957,73 82.154,92 41.077,46
Pena SIRE - Proj. Especiais
Compensagéo dos sobrecustos da
N : i Sistema Regional de Triagem, ultraperifericidade / Apoio ao
671 001 299 Secretaria Regional do Ambiente e Transferéncia, Tratamento e Funcionamento e Prestacdo de 22/01/2010 20.824.035,70 20.824.035,70 10.412.017,85
Recursos Naturais P ; . S s
Valorizagédo de RSU - Madeira Servigos de Interesse Econémico
Geral
. . . T Desenvolvimento sustentavel /
Secretaria Regional do Equipamento | Estabilizacdo do Talude Leste ~ % ok
671000 470 |gocial Sobranceiro a Vila da Ponta do Sol 55;;2320’ Gestdo e Monitorizagdo 12/02/2010 445.448,88 445.448,88 356.359,10
Secretaria Regional do Equipamento Redimensionamento da Escola Basica Coeséo territorial e governagéo /
671 000 470 - do 1° Ciclo do Lombo de S&o Joé&o - = 05/05/2010 1.268.581,47 1.268.581,47 1.014.865,18
Social Educacdo
Ribeira Brava
Coesaéo territorial e governagéao /
671 000 470 gsgir;tana Regional do Equipamento gﬁggalmcagéo do Miradouro do Cabo Culturais, de Potencial Turistico e de 05/05/2010 2.353.862,94 2.353.862,94 1.883.090,35
Lazer
Secretaria Regional do Equipamento | Infra-estruturas Desportivas de Apoio |Coesao territorial e governagéo /
671 000 470 Social 20 Ensino Basico Educacdo 31/05/2010 10.615.084,12 10.615.084,12 8.492.067,30
Inovacéo, desenvolvimento,
o . Turismo cientifico e de conservagéo e |tecnolégico e sociedade do
211 989 550 |Sérgio Bruno Marques Teixeira ecoturismo conhecimento / E1-Incentivos as 29/06/2010 64.455,08 38.673,05 19.336,53
Empresas - Empreendinov
Inovacéo, desenvolvimento,
Servico de Saude da Regiédo tecnolégico e sociedade do
511 228 848 Auténoma da Madeira E.P.E. Genemacor conhecimento / Apoio ao Sistema 26/03/2010 55.000,00 55.000,00 44.000,00
Cientifico e Tecnolégico
Inovagéo, desenvolvimento,
Servigo de Salde da Regido tecnolégico e sociedade do
511228 848 Auténoma da Madeira E.P.E. GENHYMAPE conhecimento / Apoio ao Sistema 26/03/2010 60.300,00 60.300,00 48.240,00
Cientifico e Tecnolégico
Desenvolvimento sustentavel /
Servigo Regional de Proteccédo Civil da| INTERALTO - Dispositivo para x % o x
509 079 911 Madeira, IP-RAM Intervencao em edificios altos z’;ei\?/ieslzgzo, Gestédo e Monitorizagao 09/02/2010 1.546.123,95 1.546.123,95 1.236.899,16
: . A i NI FORMAR - Ntcleo de Instalagdes | Desenvolvimento sustentavel /
509 079 911 Asﬂzg’é?r‘;'ﬁg?};":a' de Protecgdo Civil da| 4. proteccao Civil e Formagdo da Prevencao, Gestéo e Monitorizagdo 05/05/2010 6.036.311,54 6.036.311,54 4.829.049,23
! Madeira de Riscos
_ Competitividade da base econémica
511 060 653 SIM - SOCIEDADE INSULAR DE Revitalizagdo do processo produtivo  |regional / E2-Incentivos as Empresas - 29/03/2010 414.355,08 186.459,79 93.229,90
MOAGENS, SA Qualificar+
Concepcéo e contrugéo de
- . instalagdes para o Centro de Coeséo territorial e governagéo /
511 015 925 |Sindicato dos Professores da Madeira Formagao (CF) do SPM e Sede do Educacao 04/01/2010 2.610.762,83 2.610.762,83 2.088.610,26
SPM
CTéeni : Modernizagdo empresarial, Competitividade da base econémica
511 060 971 SO USA - Técnica de Limpeza e previligiando a area de eficiéncia regional / E2-Incentivos as Empresas - 24/05/2010 1.537.129,31 691.708,19 345.854,10
Desinfeccéo, S.A. > " ol
energética/ambiente Qualificar+
SOCIEDADE DE TP " Competitividade da base econdmica
511 085 133 |EMPREENDIMENTOS TURISTICOS \F;ﬁ;‘éez‘i'l';f:@a" do empreendimento | & ional / E2-Incentivos as Empresas | 29/06/2010 557.450,00 250.852,50 125.426,25
BALEIRA SOL, S.A. S| Turismo
Inovagéo, desenvolvimento,
. tecnolégico e sociedade do
214 159 876 |Sonia Marcia Fernandes Gongalves QUALIRAM - Servigos de Consultoria conhecimento / E1-Incentivos as 26/04/2010 24.886,41 14.931,85 7.465,93
Empresas - Empreendinov
-~ 5 Aquisicéo de uma nova linha de Competitividade da base econémica
511 066 287 |5Veets and Sugar-Producdo e Comer. produgao apostando em técnicas de |regional / E2-Incentivos as Empresas -|  29/03/2010 2.067.986,84 930.594,08 465.297,04
de Agucar e seus Derivados, S.A. P ol
fabrico invadoras em Portugal Qualificar+
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Montantes Aprovados
NIF Entidade Beneficiaria Designagéo da Operagéo Eixo/Tipologia de Operagao Data de
Aprovagao Custo Total Despesa FEDER
Elegivel Publica (*)
Competitividade da base econémica
508 965 144 | TRAGO DE FLOR, LDA. ";Elfl?clgz ‘iié‘;’gg%?gz:‘ﬁg‘:’;?e”m 0 | regional / E2-Incentivos as Empresas -|  28/01/2010 59.445,30 29.722,65 14.861,33
SIRE - Proj. Especiais
~ _— : Competitividade da base econdmica
511071 922 |[JSARAO MADEIRAMERGULHO, | Aduisiclo de novos equipamentos | ¢ iong / E2-Incentivos as Empresas -|  28101/2010 81.069,64 32.427,86 16.213,93
P 9 S| Turismo
~ s f = Competitividade da base econémica
500 313 320 | JIRNKEY SOLUTIONS - MADEIRA ;’l‘):‘ﬁ;‘; de empresa, com instalagdes | oional/ Eo-incentivos as Empresas -|  24/05/2010 577.514,04 231.005,62 115.502,81
N ) Qualificar+
TURPS - EMPREENDIMENTOS Competitividade da base econdmica
511 037 805 | TURISTICOS DO PORTO SANTO, Criagéo do Restaurante VICTORY regional / E2-Incentivos as Empresas - 26/04/2010 792.140,56 356.463,25 178.231,63
LDA. S| Turismo
Inovagéo, desenvolvimento,
. S Empresa de publicidade e servigos tecnolégico e sociedade do
509 187 188 | Twist Multimédia, Lda multimédia conhecimento / E1-Incentivos as 26/04/2010 100.509,59 60.305,76 30.152,88
Empresas - Empreendinov
Inovagéo, desenvolvimento,
tecnolégico e sociedade do
) Investigacao e desenvolvimento de ::I:)Vrélleﬁcgler‘ngzrgo dlelsnecs\?sl\\l/io;;m
511 281 897 |WOWSYSTEMS INFORMATICA LDA erjgﬁg‘lglzeas gl(t)e;a:;uv::)(GD), som, tecnoldgico e inovagao da Regido 28/01/2010 358.539,37 226.679,19 113.339,60
G q Auténoma da Madeira
(+CONHECIMENTO - Projectos
individuais)
Adopcéo e Instalagdo de meios .
R . = ath o " Competitividade da base econémica
511041 284 égf&?::doﬁgrf'd'gs"a?a" e {gfn",;re”ﬁzcs";'""Oog(;z‘r'f‘?zsaeéfg"jé""a's regional / E2-Incentivos as Empresas -|  29/03/2010 36.478,81 16.415,46 8.207,73
empresa ¢ SIRE - Proj. Especiais
TOTAL 66.828.058,34 57.617.718,70 37.474.836,65

Lisa

Em cumprimento da Lei n.° 26/94, de 19 de Agosto, adaptada a Re%ila?\o pelo Decreto Legidativo Regiona n.2 5/95, de 29 deAbril,
u

e demais normas aplicaveis emamtéira de publicit

de gjudas,

icase alista das gjudas concedidas no ambito do Programa

Operaciond de Valorizaggo do Potencid Humano e CoesdoSocia da Regido Autdnoma da Madeira (Programa Rumos - componente
tante ao 1° semestre de 2010, por referéncia asentidades executoras de cada projecto e adata de

Fundo Socia Europeu d(FSE) -r
candi

gprovacdo de cada

datura pela Autoridade de Gestdo do Programa (Instituto de Desenvolvimento Regional).

Montantes Aprovados
. . . % % " . B = Data de
NIF Entidade Beneficiaria Designagé&o da Operag&o Eixo/Tipologia de Operagéo Aprovacéo Custo Total Despesa FSE
Elegivel Plblica
511137 265 | Analise Estatistica Madeira, Lda. Formagéo de Docentes e Formadores | Educagdo e Formagao / Formagao de | 57/05/5010 0.334,36 9.334,36 7.467,49
Docentes e Formadores
511 050 950 |CELFF - Centro de Bstudos, Linguas | 2o o046 pogul Adapissindade e Anrendi 27/05/2010 779.319,28 779.319,28 623.455,42
e Forma(;éo do Funchal, S.A. ormacgao Moaular laptabil |va e e Aprendizagem ao 8 i . 8 B ¥
longo da Vida
T Programas e Bolsas de Pés- = 5 .
CITMA - Centro de Ciéncia e = . Educacgéo e Formagéo / Formacéo
511 060 408 Tecnologia da Madeira graduacao, Mestrado, Doutor. e P6s- Avancada 05/01/2010 469.212,93 469.212,93 375.370,34
doutoramento
A Programas e Bolsas de P6s- = = ~
CITMA - Centro de Ciéncia e x Educacéo e Formag&o / Formagéo
511 060 408 Tecnologia da Madeira graduac&o, Mestrado, Doutor. e P6s- Avancada 02/03/2010 1.294.493,79 1.294.493,79 1.035.595,04
doutoramento
Consulnear - Consultadoria de . Educacdo e Formag&o / Formag&o de
507 632 907 Negocios, Lda. Formagao de Docentes e Formadores | 5o oao e 0addios 27/05/2010 17.256,00 17.256,00 13.804,80
Direcgéo Regional de Educagéo . . A Educacéo e Formagédo / Educacéo
671 000 543 Especial e Reabilitagao Educacgéo Especial e Reabilitagdo Especial e Reabilitagao 08/04/2010 449.900,00 449.900,00 359.920,00
671 000 748 Direccéo Regional de Qualificagéo Gestédo Operacional e Monitorizagéo ’SSSiS‘é."CiaITé&"icfall Gest?o 16/04/2010 320.000,00 320.000.00 272.000.00
Profissional Estratégica peracional e Monitorizacao - ’ - . . .
Estratégica
DTIM - Associagédo Regional para o X X ~
511 027 605 |Desenvolvimento das Tecnologias de | Formag&o de Docentes e Formadores Educacao e Formagao / Formagdo de 27/05/2010 40.019,12 40.019,12 32.015,30
5 > Docentes e Formadores
Informag&o na Madeira
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DTIM - Associagéo Regional para o Educagé&o e Formagéo /
511 027 605 [Desenvolvimento das Tecnologias de |Formag&o Modular Adaptabilidade e Aprendizagem ao 27/05/2010 166.906,75 166.906,75 133.525,40
Informagédo na Madeira longo da Vida
P - . s Educagéo e Formacao /
Escola Basica e Secundaria D. Reconhecimento, Validagéo e L "
671 000 713 Lucinda Andrade, Séo Vicente Certificagdo de Competéncias Adaptabllll_:iade e Aprendizagem ao 05/01/2010 226.589,86 226.589,86 181.271,89
longo da Vida
Educagéo e Formagéo /
511 071 515 |Escola Profissional Cristévdo Colombo | Formagéo Modular Adaptabilidade e Aprendizagem ao 27/05/2010 719.263,11 719.263,11 575.410,49
longo da Vida
Instituto de Emprego da Madeira, IP- N % Emprego e Coeséo Social / Apoios a
508 960 231 RAM Apoio a Contratagéo Contratagdo 02/03/2010 977.075,10 977.075,10 781.660,08
508 960 231 | [Stituto de Emprego da Madeira, IP- | oy peg de Emprego E;‘E::gg e Coesdo Social / Clubes de | ) 53/7919 247.966,57 247.966,57 198.373,26
508 960 231 Instituto de Emprego da Madeira, IP- Empresas de Insercdo Emprego e Coeséo Social / Empresas 02/03/2010 809.734,56 809.734,56 647.787,65
RAM de Insergao
508 960 231 |psiiuto de Emprego da Madeira, IP- | ;giaiyas Locais de Emprego Emprego e Coesdo Social / Formagao | - 45/03/5010 566.865,00 566.865,00 453.492,00
prego
Instituto de Emprego da Madeira, IP- |Programa Ocupacional de Emprego e Coesé&o Social / Ocupagao
508 960 231 RAM Desempregados de Desempregados 02/03/2010 1.244.364,66 1.244.364,66 995.491,73
Instituto de Emprego da Madeira, IP- |Programa Ocupacional de Emprego e Coeséo Social / Ocupagao
508 960 231 RAM Trabalhadores Subsidiados de Desempregados 02/03/2010 2.444.749,49 2.444.749,49 1.955.799,59
Instituto de Emprego da Madeira, IP- I - Emprego e Coeséo Social / Apoios a
508 960 231 |papm Criag&o do Proprio Emprego Criagdo do Proprio Emprego 02/03/2010 104.652,00 104.652,00 83.721,60
Instituto de Emprego da Madeira, IP- £ i Emprego e Coesdo Social / Estagios
508 960 231 [ taut preg Estagios Profissionais Prope 9 02/03/2010 5.858.090,80 | 5.858.090,80 | 4.686.472,64
508 960 231 |jSHuto de Emprego da Madeira, IP- | £qy4gi05 profissionais - Europa Emprego e Coeséo Social / ESt4gios | 40312010 57.000,00 57.000,00 45.600,00
508 960 231 | INStituto de Emprego da Madeira, IP- | 4 i profissionais - Privados Emprego e Coes&o Social / Estagios 02/03/2010 1.331.079,03 | 1.331.079,03 | 1.064.863,22
RAM Profissionais
508 960 231 |psuiuto de Emprego da Madeira, IP- | £omacan / Emprego Emprego e Coesdo Social / Formagao | - 45/03/5010 1.118.262,35 | 1.118.262,35 894.609,88
prego
Instituto de Emprego da Madeira, IP- s ~ Emprego e Coeséao Social / Apoios a
508 960 231 RAM Prémios a Auto-Colocagao Criagdo do Proprio Emprego 02/03/2010 75.460,00 75.460,00 60.368,00
Instituto de Emprego da Madeira, IP- . . Emprego e Coesédo Social / Ocupagdo
508 960 231 RAM Programa Ocupacional para Seniores de Desempregados 02/03/2010 422.856,00 422.856,00 338.284,80
508 960 231 g:&tuto de Emprego da Madeira, IP- UNIVAS Emprego e Coeséo Social / Clubes de 02/03/2010 120.917,76 120.917.76 06.734,21
mprego
N : _ Emprego e Coesé&o Social /
508 960 231 | Huiuto de Emprego da Madeira, IP- |y, ¢ Trabaiho Integracao Socio-Profissional de 02103/2010 178.368,00 178.368,00 142.694,40
Pessoas Desfavorecidas
Proinov - Consultoria em Gestéo, Educagéo e Formagéo / Formagéo de
511 256 000 Formagéo e Multimédia, Lda. Formacéo de Docentes e Formadores Docentes e Formadores 27/05/2010 15.334,37 15.334,37 12.267,49
Proinov - Consultoria em Gestéo, 5 Educag&o e Formacéo / Formacéo de
511 256 000 Formagéo e Multimédia, Lda. Formac&o de Docentes e Formadores Docentes e Formadores 27/05/2010 54.945,45 54.945,45 43.956,36
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Sindicato Democréatico dos ~ Educagédo e Formacdo / Formagéo de

511 039 840 Professores da Madeira Formac&o de Docentes e Formadores Docentes e Formadores 27/05/2010 101.135,31 101.135,31 80.908,25
— . ~ Educacéo e Formacéo / Formagéo de

511 015 925 |Sindicato dos Professores da Madeira | Formagéo de Docentes e Formadores Docentes e Formadores 27/05/2010 138.479,80 138.479,80 110.783,84
SIPE - Sindicato Independente de ~ Educagédo e Formacdo / Formagéo de

506 659 305 Professores e Educadores Formacao de Docentes e Formadores Docentes e Formadores 27/05/2010 52.604,45 52.604,45 42.083,56

TOTAL 20.412.235,90 20.412.235,90 16.345.788,73




Toda a correspondéncia relativa a anincios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida a Direcgéo

Regional da Administracéo da Justica.

Os pregos por lauda ou por fracgdo de lauda de antincio so os seguintes:

Umalauda...............€1591cada €15,91;
Duaslaudas..............£€17,34cada € 34,68;
Tréslaudas ..............£€2866cada € 85,98,
Quatro laudas . .. ..........€30,56 cada €122,24;
Cincolaudas .............£€3174cada € 158,70,
Seisou maislaudas. . ...... £38,56 cada € 231,36
A estes valores acresce 0 imposto devido.
Ndmeros e Suplementos - Prego por pagina€ 0,29

Anual Semestral
UmaSérie................. £ 27,66 €13,75;
Duas Séries................ €5238 € 26,28;
TrésSéries ................E€6378 €31,95;
Completa ................. €74,98 € 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portarian.® /2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisdo do Jornal Oficid
Divisdo do Jornal Oficia
NUmero 181952/02

Preco deste nimero: € 2,41 (1VA incluido)



